monasterij aliquod opus ad spiritū pertinens cuiq̄ suotū religioso  
 rum manibus laboranti agendū iniungeret: obtenderet ille excusa  
 tionē pro rei qualitate legitimā, causareturq̄ se occupatū necessa  
 rio manū labore: quem intermittere non posset. Alioqui opus il  
 lud non expleret: quo uictū compararet. Sed ubi tunc in monaste  
 rijs obediētia & opera spiritualia: locū haberent? ¶ **Nona.** Beatus  
 Augustinus in libro de opere monachorū, eximit occupatos qua  
 tuor generibus operū spiritualiū, à regula illa apostolica: q̄ manu  
 um laborē exercendū decernit. Si euāgeliste (inquit) sunt: id est di  
 uini uerbi annuntiatores ad populū. Si ministri altaris: diuina dño  
 cantica psonantes et ministrātes altari. Si dispensatores sacramen  
 torū: illa administrantes alijs, potissimū eucharistiæ sacramentū &  
 pœnitentiæ. Si deniq̄ aliquid habebāt in seculo, quo facile sine o  
 pificio sustentarent hęc uitā: quod conuersi ad deum, indigentibus  
 dispartiti sunt. Hi nancq̄ postremi (inquit) quia pauperes sustenta  
 uerunt: de elemosynis etiā pauperū sustentari debent, & quia a  
 lijs necessaria erogarunt: iure ab alijs, quæ sibi sunt necessaria acci  
 piunt. Nō igitur hi, quamuis religionem sint monasticā professi: ob  
 ligantur ad opera manū exercenda. ¶ **Decima.** Reges & princi  
 pes, præfecti militiæ, iudices & magistratus urbiū, & in uniuersum  
 qui intenti sunt operibus ciuilibus ad moderationē populi & admi  
 nistratiōē iustitiæ: ad opera manū ministerio faciunda non ob  
 strigunt. quoniā eorū officii: in totius cōmunitatis cedit utilitatē.  
 Neq̄ etiā milites, armis defensores patriæ: ad opera manū obligā  
 tur, sed suis contenti stipēdijs uiuere debēt. Ergo cōsimili ratione  
 & religiosi intenti spiritualibus operibus: prædicationi, orationi, sa  
 cræ lectioni, ueritatis defensiōi, & cæteris id genus, redūdātibus in  
 salutē & pfectū animarū totius populi: etiā nō alstringunt pcepto  
 apostolico ad opa manualia, quod hic nostrū est propositū. Am  
 pliorem uero eiusdem materiæ discussionem qui expetuerit: euol  
 uat opusculum sancti Bonauenturæ de paupertate Christi, & p  
 fertim postremam eius partem: hæc omnia latius prosequentem.  
 ¶ Hoc igitur iacto fundamēto, firmiterq̄ stabilito: palām est omni  
 bus, q̄ iniuste & inique debacchetur Lutherus in religiosos oēs:  
 cum eos in præsentī obiectione circa principium præcedentis capi  
 tis explicata, uocat ociosos: qui in exercitijs spiritualibus: officio sci  
 bb 2 licet

IX.

Augustinus.

Ephē. 4.

1. Thessa. 4.

X.

Luca. 3

XI.

LIBER TERTIVS.

licet ecclesiastico decantando, contēplatione, orōne, & sancto scri-  
pturarū studio, interdū etiā & uerbi diuini prædicatiōe: sunt occu-  
patissimi. Cum etiā oblatrat eosdē ab alijs accipere beneficia: &  
nulla suis benefactoribus munera rependere. qui plane cumulatio-  
rem & ampliōrē illis referunt gratiam q̄ acceperūt; retribuētēs p  
corporalibus bonis spiritualia, orationēs assiduas, oblatiōes sacro-  
sanctæ eucharistiæ, & alia pia opera: animabus suorū benefacto-  
rū summopere conferentia. Cum deniq; eosdē calumniatur alioꝝ  
deuorare substantiā: in detrimentū uere pauperū, nullisq; quā  
sibiipsis benefacere. qui ex donationibus piorū principū sibi desi-  
gnatis, & proprijs suarū domorū prouētibus; debitū sibi uictū legi-  
time accipiunt, nihil alienū uendicantes, aut ex pijs aliorū eleemo-  
synis ob rationabilē causam acceptis: uitā sustentant, quotidianasq;  
ex ijs quæ supersunt fragmentis elemosynas: alijs pauperibus e-  
rogare nunq̄ desistunt, & præter huiusmodi reliquias: maiores eti-  
am elemosynas, secundū suā facultatē & constitutionē regulæ, so-  
lent distribuere. Verū hæc obrectatoria amarulētāq; mentis infla-  
næ uerba, in postrema obiectione expressa: ob maledicentiā obla-  
trandiq; rabiē, pene indigna sunt quæ refellant. usque adeo à ueri-  
tate distorta conspiciuntur: absurdaq; & improba.

¶ **V**otū castitatis neq; rationi recte repugnare: neq; eius  
per solutionē cuiquā reddi impossibilem. **Cap. XXIII;**

I. » **D**Ecimateria Lutheri obiectio. **V**ota monastica, re-  
» ctæ rationi cōtranunt: & in primis uotū castitatis,  
» quandoquidē recta decernit ratio, si quicq̄ impossi-  
» bile nobis factū fuerit: nos ampli⁹ ad illud nō astringi.  
» Quare quoduis uotū, quantūcunq; rectū & piū  
» fuerit: si nō possit à nobis impleri, desinit esse uotū. **E**xempli gratia  
» si quis uouerit se iturū ad sanctū **I**acobū: & inopia pressus aut gra-  
» ui affectus morbo carcere uel detentus aut morte correptus, non  
» possit illud exequi: est absolutus coram deo, quamuis uotum non  
» compleat. **S**ed in religioso qui uoto castitatis se astringit, infirmi-  
» tas carnis potest esse tanta: ut nec ieiunijs nec oratiōibus, nec exer-  
» citio domari possit. **I**s igitur impune uotū castitatis, qd implere nō  
» ualet, soluere poterit: & ad coniugalē statū se conferre. **Q**uinimmo  
» cū tale corā deo uotū ædidit: id sub cōditione debuit interpretari,  
» se scilicet

se scilicet seruaturū cælibatū: si modo senserit illū sibi possibilem, & quādiu potuerit integre illum conseruare. **Hæc Lutherus ait.**  
**R**esponso. Nunq̄ id tribuendū: aliquod uotorū monasticorum  
 rectitudini rationis & recto mentis iudicio repugnare, neq; ullum  
 eorum triū præcipuorū uotorū nobis unq̄ reddi impossibile. Ad-  
 mittendū est autē: ad impossibile neminē aut lege diuina aut uoto  
 obligari. cū uotū duntaxat de ijs fieri possit: quæ à nobis expleri  
 queunt. Proinde cū quippiā factū est nobis impossibile, q̄uis ante  
 uoto promissum, pro eo impossibilitatis articulo nequaq̄ obstringi-  
 mur ad illius impletionē: sed tantummodo ad curandam illius uoti  
 in aliud opus bonū commutationē, per eos qui auctoritate possēt  
 illius faciendæ cōmutationis, ecclesiasticos præfules: & ad operis  
 illius in q̄d facta est uoti cōmutatio, executionem. **At uero omnino**  
 negādū est: uotū castitatis nobis impossibile fieri posse, fatēdumq;  
 ingenue, nunq̄ infirmitatē carnis tantū posse succrescere: ut quā-  
 tācumq; adhibuerimus diligentīā illi relucēdi, cogamur tamen  
 ei demū succumbere & tandem sæuæ libidini manus dare uictas.  
**N**empe si quis ad implorandam opem diuinā studiose confugiat:  
 quod nō possit homo esse continēs nisi deus dederit. si etiā sibi ipsi  
 nō desit: arma spūalia ad tutamē castitatis, sobrietatē, abstinentiā,  
 exercitiū laboris, deuotionē occasionū libidinis, & reliqua id ge-  
 nus munimēta assumens: tandē lasciuīā carnis adiutore deo deuin-  
 cet, & castitatis assequetur coronā atq; brauiū. **Fidelis em̄ est de-**  
**us** (inquit **Apostolus**) qui nō patietur uos tentari supra id q̄d pote-  
 stis: sed faciet etiā cum tentatione prouentū, ut possitis sustinere.  
**F**ateor equidē non debere quempiā præcipitanter & incōsul-  
 te proflire ad faciendū deo uotū castitatis: sed prius propriæ con-  
 ditionis & dispositionis facere periculū, atq; apud se explorare na-  
 turæ suæ qualitātē & habitudinem: an possit tale perferre iugum.  
**Q**uod ubi cōpertū habuerit, se opitulante deo posse continentiā  
 seruare incontaminatā: tunc in confidentia diuini auxiliij emittere  
 poterit uotū perpetuæ castitatis, & satagere ad illud illabefactē ex-  
 oluendū. quod tandē supernæ gratiæ præsidio: feliciter explebit.  
**Q**uæ enim homini sunt impossibilia ex seipso: redduntur eidē ex  
 deo possible, neq; sumus sufficientes ex nobis ad tam arduā uir-  
 tutem capeſſendā: sed sufficientia nostra ex deo est. **Neq; puta-**  
 uerim